
Na temelju članka 24. stavka 1. i 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske 
(»Narodne novine«, br. 150/11), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
2012. godine donijela 

O D L U K U 

o osnivanju Povjerenstva za izbor kandidata Republike Hrvatske za suce i nezavisnog 
odvjetnika pri Sudu Europske unije 

I. 

Osniva se Povjerenstvo za izbor kandidata Republike Hrvatske za suce i nezavisnog odvjetnika 
pri Sudu Europske unije (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo). 

II. 

Sastav Povjerenstva čine: 

- ministar pravosuđa, predsjednik Povjerenstva, 
- predstavnik Odbora za pravosuđe Hrvatskog sabora, član Povjerenstva, 
- predstavnik ministarstva nadležnog za vanjske i europske poslove, član Povjerenstva, 
- predstavnik Vrhovnog suda Republike Hrvatske, član Povjerenstva, 
- predstavnik pravnih fakulteta u Zagrebu, Splitu, Rijeci i Osijeku, član Povjerenstva, 

Članove Povjerenstva iz redova tijela i institucija iz stavka 1. alineje 2. do 5. ove točke imenuju 
navedena tijela i institucije. 

Sastav Povjerenstva objavljuje se na web stranici ministarstva nadležnog za pravosuđe. 

III. 
Zadaće Povjerenstva su: 

raspisivanje javnog natječaja za izbor kandidata Republike Hrvatske za suca Suda, suca 
Općeg suda i nezavisnog odvjetnika pri Sudu Europske unije; 
obavljanje uvida u natječajnu dokumentaciju i utvrđivanje liste podnositelja prijava koji 
su prijave podnijeli pravovremeno i ispunjavaju potrebne uvjete iz javnog natječaja; 

- provođenje razgovora s podnositeljima prijava iz alineje 2. ove točke u svrhu ocjenjivanja 
podnositelja prijava sukladno kriterijima iz točke IV. ove Odluke.; 

- usvajanje prijedloga o izboru kandidata Republike Hrvatske iz alineje 1. ove točke; 
- dostava usvojenog prijedloga o izboru kandidata Republike Hrvatske iz alineje 4. ove 

točke Vladi Republike Hrvatske radi imenovanja kandidata Republike Hrvatske za suca 
Suda, suca Općeg suda i nezavisnog odvjetnika pri Sudu Europske unije. 



IV. 

Prilikom izbora kandidata Republike Hrvatske za suca Suda, suca Općeg suda i nezavisnog 
odvjetnika pri Sudu Europske unije Povjerenstvo će posebno vrednovati jamstva neovisnosti i 
nepristranosti, stručne sposobnosti i profesionalno iskustvo kandidata, poznavanje europskog 
prava, posebice prakse Suda Europske unije, znanje francuskog i engleskog jezika te sposobnost 
razumijevanja više pravnih sustava i sposobnost rada u međunarodnom okruženju. 

Kandidat Republike Hrvatske za suca Suda, suca Općeg suda i nezavisnog odvjetnika pri Sudu 
Europske unije mora biti osoba s hrvatskim državljanstvom. 

V. 

Stručne, administrativne i tehničke poslove Povjerenstva obavlja Ministarstvo pravosuđa. 

VI. 

Povjerenstvo je dužno zadaće utvrđene točkom III. ove Odluke izvršavati pravovremeno. 

VII. 

Izrazi koji se u ovoj Odluci koriste odnose se jednakopravno na ženski i na muški rod. 

VIII. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u »Narodnim novinama«. 

KLASA: 
URBROJ: 

Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



O B RA Z LOŽ E N J E 

Prijedloga Odluke o osnivanju Povjerenstva za izbor kandidata Republike Hrvatske za 
suce i nezavisnog odvjetnika pri Sudu Europske unije 

Dana 09. prosinca 2011. godine Republika Hrvatska i Europska unija potpisale su Ugovor o 
pristupanju i Akt o uvjetima pristupanja Republike Hrvatske i prilagodbama Ugovora o 
Europskoj uniji, Ugovora o funkcioniranju Europske unije i Ugovora o osnivanju Europske 
zajednice za atomsku energiju. Potpisivanjem Ugovora o pristupanju Republika Hrvatska 
promijenila je svoj status iz zemlje kandidatkinje za članstvo u zemlju pristupnicu, te je time 
dobila ulogu aktivnog promatrača u radu Vijeća Europske unije i njegovih pripremnih tijela. 

Ugovorom o pristupanju predviđeno je da Republika Hrvatska postaje punopravnom članicom 
01. srpnja 2013. godine, pod uvjetom da sve države članice Europske unije i Republika Hrvatska 
do tog datume izraze pristanak biti njime vezane. 

Zakonom o potvrđivanju Ugovora između Kraljevine Belgije, Republike Bugarske, Češke 
Republike, Kraljevine Danske, Savezne Republike Njemačke, Republike Estonije, Irske, 
Helenske Republike, Kraljevine Španjolske, Francuske Republike, Talijanske Republike, 
Republike Cipra, Republike Latvije, Republike Litve, Velikog Vojvodstva Luksemburga, 
Republike Mađarske, Republike Malte, Kraljevine Nizozemske, Republike Austrije, Republike 
Poljske, Portugalske Republike, Rumunjske, Republike Slovenije, Slovačke Republike, 
Republike Finske, Kraljevine Švedske, Ujedinjene Kraljevine Velike Britanije i Sjeverne Irske 
(države članice Europske unije) i Republike Hrvatske o pristupanju Republike Hrvatske 
Europskoj uniji (objavljen u Narodnim novinama - Međunarodni ugovori, broj 2/2012 od 28. 
ožujka 2012.) stavkom 1. članka 22. propisano je kako dužnosti suca Suda i suca Općeg suda koji 
se imenuju iz Hrvatske po njezinu pristupanju u skladu s člankom 19. stavkom 2. trećim 
podstavkom Ugovora o Europskoj uniji prestaju 6. listopada 2015., odnosno 31. kolovoza 2013. 
godine. 

Slijedom navedenog Republika Hrvatska je u obvezi do dana pristupanja Europskoj uniji, 01. 
srpnja 2013. godine, provesti postupak izbora i imenovati kandidate Republike Hrvatske za suca 
Suda i Općeg suda. 

Člankom 19. stavkom 2. podstavkom 3. Ugovora o funkcioniranju Europske unije propisano je 
da se Suci i nezavisni odvjetnici Suda te suci Općeg suda biraju se iz redova osoba čija je 
neovisnost neupitna i koje ispunjavaju uvjete određene člancima 253. i 254. Ugovora o 
funkcioniranju Europske unije. Imenuju ih vlade država članica zajedničkom suglasnošću na 
razdoblje od šest godina. Suci i nezavisni odvjetnici kojima je istekla dužnost mogu biti ponovno 
imenovani. 

U skladu s novom procedurom, sukladno članku 255. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, 
osnovan je Odbor kojem je povjerena zadaća davanja mišljenja o podobnosti kandidata za 
obnašanje dužnosti suca i nezavisnog odvjetnika Suda i Općeg suda prije nego što vlade država 



članica obave imenovanje iz članka 253. i 254. navedenog Ugovora. Odbor je započeo s radom 
01. ožujka 2010. godine nakon stupanja na snagu dviju Odluka, Odluke broj 2010/124 EU i 
Odluke broj 2010/125 EU od 25. veljače 2010. godine, kojima je Vijeće Europske unije, sjedne 
strane, utemeljilo pravila rada Odbora i, s druge strane, imenovalo njegove članove. 

Slijedom navedenog, potrebno je da Povjerenstvo za izbor kandidata Republike Hrvatske za suca 
i nezavisnog odvjetnika Suda te suca Općeg suda pravovremeno provede postupak izbora 
kandidata za novog hrvatskog suca pri Sudu i Općem sudu, sukladno kriterijima utvrđenim 
člancima 253. i 254. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, uzimajući u obzir preporuke 
Izvješća o radu Odbora koje se odnosi na tumačenje navedenih odredaba i bolje razumijevanje 
postupka koji se poduzima radi ispitivanja kandidata. 


